
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 

Originale 
 

Settore SERVIZI ALLA PERSONA E GESTIONE RISORSE UMANE 
Servizio SISTEMI INFORMATICI 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
Determinazione n. 521 / 2022                 
 
 
OGGETTO: Reinstallazione gestionale GISMASTER in ambiente cloud - € 2.440,00           
 

  
Il Dirigente 

 
Premesso che l'ufficio Sistemi Informatici da tempo persegue l’ottimizzazione, la semplificazione e la sicurezza del 
proprio sistema informativo e che, nel recepire la rilevante portata innovativa del Cloud (archiviazioni di dati su 
hardware remoto), sta determinando, quale scelta operativa, di esternalizzare il proprio sistema informativo su data 
center certificati; 
 
Visto che con determina S3-499/2022 del 28.10.2022 sono stati affidati i servizi IAAS e PAAS a Oracle Italia S.R.L.; 
 
Ritenuto necessario reinstallare sulla infrastruttura cloud di ORACLE ITALIA S.R.L. l’applicativo in uso agli uffici 
comunali denominato “GISMASTER”, attualmente installato su server sito nel Palazzo comunale e sviluppato da 
TECHNICAL DESIGN S.R.L; 
 
Visto il preventivo di TECHNICAL DESIGN S.R.L. che quantifica il costo di migrazione in cloud per il gestionale 
GISMASTER in euro 2.000,00 I.V.A. 22% esclusa (prot. n. 47335/2022); 
 
Visti la nota di aggiornamento al DUP 2022-2024 e ss.mm.ii. e il bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024, 
approvati dal Consiglio Comunale nella seduta del 12.02.2022, rispettivamente con atti nn. 6 e n. 7 esecutivi ai 
sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.85 del 25.05.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli anni 2022 – 2024; 
 
Atteso che il Comune di Arona ha presentato domanda di partecipazione all'avviso pubblico previsto dal Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) per favorire la migrazione al cloud dei Comuni (misura 1.2) e che con 
Decreto n. 28 - 1 / 2022 – PNRR ha ottenuto il finanziamento, associato al progetto registrato con CUP 
H21C22000010006; 
 
Dato atto che la spesa in oggetto trova finanziamento nell’ambito della misura 1.2 di cui sopra; 
 
Atteso che con decreto sindacale n. 13 del 27.04.2022 il Dr. Giovanni Vesco è stato nominato dirigente 
amministrativo del settore III “Servizi alla Persona e Gestione Risorse Umane Interne” ove sono inclusi i Servizi 
Socio assistenziali educativi - Gestione risorse umane interne - Servizi informatici - Elettorale - Gestione dei rapporti 
economici con le associazioni- Istruzione, Cultura, Sport e Turismo; 
 

DETERMINA 



 
Per le motivazioni in premessa indicate: 
 
1. Di affidare alla ditta TECHNICAL DESIGN S.R.L. la reinstallazione del proprio software in ambiente cloud; 
 
2. Di impegnare la somma di € 2.440,00 a favore della TECHNICAL DESIGN SRL con sede in CUNEO via SAN 

GIOVANNI BOSCO 7/D C.F/P.I. 00595270042 con imputazione sul Bilancio di Previsione finanziario 2022 – 2024 
esercizio 2022 secondo i seguenti riferimenti: 

 

Missione 
Programma 
Titolo 
Macroaggregato 

Cap./Art. 

Codice 
Piano Conti 
Finanziario 
(V livello) 

Importo € CIG CUP 
Es. 
Fin. 

01.08.2.202 1733/5 
U.2.02.03.02.002 
Acquisto software 

2.440,00 ZD7387C055 H21C22000010006 2022 

 

3. Di dare atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile con scadenza a 30 giorni dal ricevimento della 
fattura.  

 

4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, che il presente provvedimento 
è coerente con il DUP 2022-2024 approvato con D.C.C. 65/2021, e successive modifiche ed integrazioni. 

 
5. Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL. 
 

6. Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 
convertito legge 3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica. 

 
 

ARONA, li  15/11/2022 

 
Responsabile del procedimento: Dr. Giovanni Vesco 
Responsabile dell’istruttoria: Dr.ssa Marialuisa Forte 
Elaborazione dati: Dr.ssa Marialuisa Forte 

 
                                                                                                         Settore 3° - Servizi alla Persona 
                                                                                                                         Il Dirigente 
 

FIRMATO DIGITALMENTE 
     Giovanni Vesco 


